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sådan omotsvarighet mellan samhällsförfattningen såsom medel och så
som ändamål ständigt måste återkomma, är en konseqvens, som för
skräcker makligheten; men 1 sjelfva verket är dess häfvande samhällets
rätta lif, och härutinnan ligger den förnuftiga nödvändigheten af Sam
hälisreformer.
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Vi hafva uti en föregående artikel sökt uppvisa det förnuftiga uti sam
hällsreformer i ailmänhet och den’id äfven förkiarat oss, öfver det nöd
vändiga uti styreise- eller regeringsformernas motsvarighet till national
medvetandets siirskiita utveckiingsgrad, hos ett folk, i en bestämd tid
punkt. Hvarje regeringsform, som äger en sådan motsvarighet, är också
derigenom en representativ statsförfattning. 1 dc Germanisk-a samhälle
na. uti hvilka konungamaluen ursprungiigen berodde af folkens fria vai,
var denna representativa natur utttyckt äften i konungaväldet. Mcd 2(1
christendomen vidtog konungamaktens ärftlighet. Vi väga derföre anse
denna grundad icke blott i den tillfälliga omständighet, att en utmärkt
regents afkomlingar af folkets tacksamhet kallades till thronen, utan heli
re 1 chHstendomens lära. ait ali öfverhet är af Gudi. Denna lära öfvergick
småningom till den öfvertygelse, att sjelfva konungavärdigheten var af
Gudi, hvilken alIt mera stadgades, i den mån den verldsliga makten gjor
de sig fri ifrån den andiiga och icke mera blott medelbart, genom Påfven,
bevisade sitt gudomliga ursprung. Men så länge denna öfvertygelse om
konungamaktens gudomliga ursprung hos folken lefde, var också enväl
det ett uttryck af nationalmedvetandet. Med skäl kunde derföre Ludvig 30
XIV säga i’etat c’est moi — men hans ord väckte tviflet, och ett århundra
dc sednare sade en undersåte i hans fordna rike: »om blott Regentens
näsa icke är efter folkets smak, så äger detta rätt att taga sig en annan
Regent, 1 hvars näsa det finner behag>”. Detta var den ultraism, hviiken vi
i det föregende kallat hedendomens skepsis. Förnuftigare och säsom
vettenskaplig teon, framtniidde den (sedan Rousseau) i läran om sam
hällsfördraget.

Man förestälide sig nemiigen allt samhälle och således ali regenings
makt grundad på ett konrrakr, en äfterenskommelse meilan styrande och
styrda. Det absurda i denna lära, såsom förkianing öfver samhällets histo- 30
Hska uppkomst, inses Iän, emedan den fömtsätter ett ursprungligt till
stånd af rättslöshet. Också såsom princip för samhäilsinrättningen inne
bär den omöjligheten att någonsin kunna realiseras. Ty huru ingt än
stipulationerna mä sträckas, uppkommer icke genom dem nägot ruttstill
stånd. Dc kunna i oändlighet tydas och förutsätta en tredje man. som
afgör öfver denna tydning. hvilkendera kontrahenten som brutit öfter
enskommelsen o. s. v. Emellertid är det på denna pnincip man velat
bygga den såkallade representativa statsförfattningen. Man bibehöll nem
ligen konungamaktens ärfthigher, af fruktan för dc vädor ett vainike mcd
för. Men man sökte en motvigt mot konungamaktens missbruk uti en 50
national-representation, beroende afde styrdasfria vai. 1 teonien har man
aflt ännu fortfanit att betrakta dessa håda statsmakter säsom tvenne kon

Ungefar dessa liderliga ord finnas ties Böme elier Heinc.vi crinrc oss icke hvii
kcndera.
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trahenter, men i praktiken har man i sjelfva verket frångätt denna lära,
genom att vid Konungens sida ställa ett ansvarigt minister-råd, utan hvars
medverkan Klnungen icke kan regera. Sålunda har konungamakten,
ehuru ärftlig, äter blifvit ett uttryck af Nationens fHa förnuftighet och är
icke mera en statsmakt emot en annan. Härigenom har den christna prin
cipen äter gjort sig gällande, Och äfven L.udvig XIV:s citcrade sats fätt en
förnuftig betydelse, sä att Regeringen är Nationen, d. ä. att Nationen är
representerad uti sjelfva sin Regering, Och endast härigenom förtjenar
den konstitutionella monarkie& att kallas represenzariv. Här är det icke

10 biotta samhällsfördraget Och stipulatilnerna, som gifva säkerhet Och
ästadkomma lydnad, utan förtroendet, öfvertygelsen Om styrelsens för
nuftighet, d. ä. (om eljest förnuftet erkännes för Guds bästa gåfva till
menskligheten), tron derpå att öfverheten är af Gudi.

Detta om det positiva momentet i ali samhällsinriittning, äfven i den
företrädesvis sä kallade konstitutionella monarkien. Dennas princip är
derföre icke det fria valet af en national-representation säsom inskrän
kande makt emot en supponeradt herrsklysten och inkräktande, ärftlig
konungamakt, utan den, att Nationen representeras 1 sjelfva konunga
makten. National-representationen, såsom Nationens för tillfäilet utsed

20 da fullmäktige, har väl en kontrollerande maki öfver dess ständige fuil
mäktige, styrelsen. genom aH förkiara denna äga Nationens förtroende,
äfvensom styrelsen kan riskera den förras misshag och anse sig sjelf för
den sanna national-rcpresentationen; men alit detta utgör blott den nega
tiva sidan. Ty dessa samhällsfördragets stipulationer blifva verksamma
endast genom att framkalla revolutionen, d. ä. genom aH uppiösa sam
hällsinrättningen2. Det är endast den moraliska ansvarighcten för en sä
dan upplösning, som här utgör det bindande. Man har dcrföre i alla kon
stitutionella länder numera fästat sin uppmärksamhet mera dervid. aH
göra national-representationen till ett sannt uttryck af nationens förnufti

30 ga vilja och aH befria densamma från ali partiskhet (partiväsende), än vid
minutiösa siipulationer för representationens och styrelsens inbördes för
hällande. Denna angelägenhet bör också vara lika vigtig, och den högsta
fullkomlighet i detta afseende lika önskvärd både för styrelsen och natio
nen. Den förra vinner deHgenom en säkrare måttstock, för hvad som i
sjelfva verket är nationens sanna bästa; den sednare en ökadt förtroende
till styrelsens åtgärder. 1 Sverige har önskan af en representationsreform
uttalat sig alit för starkt, för att icke behofvet deraf skulle vara verkligt3.

‘Sä vidt vi kunnat inse betydelsen af den halfmoderna repubiikanismens diktan
och traklan, s fasthälier den ensidigt vid läran om samhäilsfördraget och yrkar
fermt pä en samhiillstiillsiänd, der hvaije nyfödd mediem kan fordra en revision af
aktema och ett nyli kontr,kt. Viran om fria äktenskapskontrakier, om en stän
digt ny fördelning af egendomen, m. fi. dylika utopier, hafva alli samma ailmänna
karakte r.
2 Della läler kanske paradoxt. Men om man närmare hetraktar t. cx. rcpresenla
tionens rULt att vägra Budgeten, denna det represcntativa systemets beprisade
kontroll öfver styrelsen, så finnes, att densamma säsom konsgi:urionell räuighet
endasi är imaginär. Ty om en sädan fortfarande vägran skuue inträffa, sä vore i
och mcd detsamma alh riittstillstfind upplöst. Nationen vorc lika illa deran, som
styrelsen, och det beroddc pä en revolution, en torni omstörtning, om styrelsen
eller rcprcseniationen segrande skulic utgä ur stddcn. Della insg man i Frankri

50 ke t830, och man grcp dcrförc genast till revolutionen.
Förf. till »Tidens Oro och Tidens Kraf» sjunger pä en alliför utnött visa, då han

försäkrar denna allmänna önskan vara en följd af några »samhälisförbättrares
oafläliiga nk och förespegiingar.» Det är ingen gifvct aLt »bibringa en folk en
förcslällning». om icke denna redan hos folkei förefinnes. Att utiaia den och
bringa den till klart mcdvctande, är att inse »Tidcns kraf.» Förf:s »förcställning»
om det konstitutionelia samhällsskickets och rcprcscntationens iinga vigt synes
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Då vii det föijande gå att yttra oss öfver de särskilta försiag till en sådan
reform, hvilka i tryck emanerat, göra vi det med afseende på den åsigt af
samhällets och det representativa samhälisskickets natur, vii denna arti
kel och i en föregående (Freja N:r 20), »Om principen för samhäfls
reformer» i korthet antydc. Afven denna vår kritik måste lida af den
korthet, biadets utn’mme bjuder oss att akttaga. Vi nödgas derföre mera
[lista oss vid principen för en representationsreform än vid den mångsi
diga detaljen. Men af det ofvananförda torde redan synas, att denna prin
cip för oss icke är beroende af en blott abstrakt teon, utan är grundad i
det Europeiska samhällets histoniska utveckling, såiedes i nän’arande [ali io
på represencationens histoniska betydelse 1 Svenige. Denna betydelse anse
vi dock icke bestå uri toma gissningar öfver hvad man 1 fordna tider menat
med representationen, utan i utveckiingen af hvad dess kaiielse nu är och
hvad den, enligt nutidens åsigt af samhälisinrättningen, äfven i fordna
tider haft att betyda.

32 REPRESENTATIONSREFORMEN.. (KRITIK ÖF
VER FORSLAGEN TILL EN SÄDAN REFORM 1 SVE- 20
RIGE.)
Freja n:o 22 17.111 1840

Då vi gä att nedanföre iemna en kort knitik öft’er de fönlag till en Repne
sentationsreform 1 Svenige, hvilka i tryck biifvit framstälida, sker detta
icke för att framdraga hvarken förtjensterna eilen felen uti de ifrågavaran
de skrifterna som sådana, utan, såsom vi redan nämdt, endast för att
uppskatta sjelfva dc skiljda förslagen i hänseende till 1:0 den princip, som
genomgår dem, och 2:o deras tilldmplighet i närvarande tidpunkt, d. ä.
deras teoretiska och historiska grund. 30

Den inbördes stälining, Representationen och Styrelsen, eniigt vär
åsigt, hafva till hvarandra, är i det föregående (Freja N:o 20, 21, »Om
principen för samhälisreformer» och »Om Representationens betydelse»)
antydd. Det är den förras bestämmelse att göra den sednare nationeli,
denigenom att den, såsom omedelbart utgången ifrån Nationen, tillför
styreisen Nationens mateniella och inteiiektuella krafter, för att åter af
styrelsen göras fruktbara till Nationens lekamiiga och andiinga Förkof
ran’. Förnämsta fordran uppå en National-representation är derföre den,
an Representarionen måtte representera Nationens intellekruella och mate
riella krafier och iniressen. Men för frägan om realiserandet af denna .w
fordran upphör ali teoretisk bevisning. Ty dessa krafter och intressen
sönderfalla i en oändlighet af skiljda beståndsdeiar. Hänigenom uppstå
oiika principer för tilisättandet af Nationai-representationen. Söker man
nu att föralimänliga dessa krafter och intressen, uppstår valrättighet enligt
suind; fortgår man konseqvent i deras fördelande, kommer man siuthgen
till det blott individuella intresset och till ailmänna vai. 1 båda händelser
måste erfarenheten tagas till räds och mer elier mindre godtycklighet

visa, ait han ännu icke kommit ifrån den torra läran om samhäilsfördragct, Detta
synes äften deruti, att han mcd tystnad förbigått det enda förslag till rcprcscnta- 50
tionsrcform, som höjt sig öfvcr denna ståndpunkt.
‘Den länge gjorda distiuktionen melian lastiftande och iagskipande makten är
icke sann. Ty styrcisen är bde såsom domarcmakt och ännu mera säsom ad
ministrativ tiillika Iagstiftande. Likaså äger representationen defacto uti aila kon
stitutionella länder, t. cx. genom att bcstämma Statsutgifterna, tUkka administra
tiv och i vissa länder äfven domaremakt.


